acarretando em sequelas que irão lhe acompanhar pelo resto da vida.   

Ou seja, apesar de se encontrar o Autor com dano físico 

permanente, em decorrência do acidente sofrido, fazendo jus, assim, à indenização 

prevista pelo seguro DPVAT, a Requerida efetuou o pagamento de apenas R$ 

1.600,00 (um mil e seiscentos reais), descumprindo, portanto, o que dispõe a 

Lei nº 6.194/74.  

Ante o exposto, diante do não pagamento do valor devido na 

via administrativa, não restou alternativa ao Autor senão buscar a tutela jurisdicional 

do Estado, para, assim, receber a indenização devida pela Requerida no caso, em

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Grifo acrescido).  

Preceitua, ainda, o § 1º, do artigo supracitado:  

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do

[...]

legal, responder aos termos da presente Ação, sob pena de revelia e confissão;      

c) Julgar PROCEDENTE a presente Ação em seus termos, 

condenando a Requerida no pagamento da complementação do valor referente à 

indenização do Seguro Obrigatório DPVAT em favor do Autor, no total de R$ 

11.900,00 (onze mil e novecentos reais), em razão do dano permanente sofrido em 

decorrência do acidente;  

d) Seja condenada a Requerida no pagamento das Custas 

processuais e honorários advocatícios de sucumbência.      

Protesta provar o alegado, por todos os meios de provas em 

Direito admitidos, documental, pericial, testemunhal, indícios ou presunções, 

inclusive pelo depoimento pessoal do representante legal da Seguradora demandada.  

Dá-se à causa o valor de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos 

reais).   

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Natal/RN, 31 de Março de 2017.